*Ketiga*, bahwa psikologi Islam bukan netral etik, melainkan sarat nilai etik.¹⁴ Psikologi Islam mempunyai tujuan yang hakiki, yaitu merangsang kesadaran diri agar mampu membentuk kualitas diri yang lebih sempurna untuk kebahagiaan dunia dan akhirat.¹⁵

Para ilmuwan Islam melakukan pengkajian tentang Psikologi. Diantaranya dilakukan Al-Kindi (185-260/801-866) yang dipandang sebagai filosof muslim pertama yang membahas tentang psikologi mengenai "tidur dan mimpi".¹⁶ Dalam bukunya membahas berbagai fungsi jiwa, dan tentang cara kerja pikiran manusia. Kemudian dilanjutkan oleh

¹²Nurussakinah Daulay, *Pengantar Psikologi dan Pandangan al-Qur'an tentang Psikologi* (Jakarta: Prenadamedia Group, 2014), p.101

23.

¹⁶ Lihat tulisan Ambar Haque yang berjudul *Psychology From Islamic Perspective; Contributions of Islamic Muslim Sholar and Challenges to Contemporary muslim Psychology*, *Jurnal of Religion and Health*, vol. 43, no. 4 (2004).

Ibnu Sina (370-428H/980-1037M) seorang filosof dan ahli kedokteran yang banyak memberikan sumbangsih dalam kajian psikologi. Dalam bukunya, *al-Syifa*, Ibnu Sina membahas tentang jiwa, eksistensinya, hubungan jasmani-rohani, sensasi, persepsi, dan aspek-aspek terkait lainnya; juga membedakan antara persepsi internal dan eksternal. Beliau juga menjelaskan beberapa emosi manusia yang tidak memiliki binatang, seperti heran, senyum, bahagia, tangis dan sebagainya. Disamping itu, dia juga mencoba menerangkan beberapa penyakit *somatik*.

Sedangkan Al-Ghazali (450-505H/1043-1111M) memainkan peranan penting dalam sejarah perkembangan semua cabang ilmu yang ada kaitannya dengan psikologi. Hal ini diperkuat oleh pernyataan Abdul Hamid al-Hasyimi, seorang Profesor psikologi di Universitas Raja Abdul Aziz bahwa orang pertama yang menamai cabang ilmu psikologi sebagai